
 

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ATENCIÓN A LA  DIVERSIDAD Y 
CALIDAD EDUCATIVA POR LA QUE SE RESUELVE LA CONVOCA TORIA DE 
CENTROS QUE HAN SIDO SELECCIONADOS PARA PARTICIPAR EN EL PROGRAMA 
EXPERIMENTAL DE CENTROS DE ESPECIALIZACIÓN EN LA ME JORA DE LA 
PROMOCIÓN DEL TALENTO EN LOS CENTROS DOCENTES SOSTE NIDOS CON 
FONDOS PÚBLICOS DE LA REGIÓN DE MURCIA, PARA LOS CU RSOS 2019-2020, 
2020-2021 y 2021-2022 

 
 
La Resolución de 7 de marzo de 2019, de la Dirección General de Atención a la Diversidad y 

Calidad Educativa por la que se establece la convocatoria para la participación en el 

programa experimental de centros de especialización en la mejora de la promoción del 

talento en los centros docentes sostenidos con fondos públicos de la Región de Murcia, para 

los cursos 2019-2020, 2020-2021 y 2021-2022, establece en su apartado sexto.- 

Procedimiento de selección de centros participantes en el programa experimental y criterios 

de valoración, que en el programa podrán participar un máximo de 26 centros educativos, 

que, en función de las solicitudes recibidas, se distribuirán de acuerdo con la sectorización 

establecida en el Anexo I. Además, para la selección de los 26 centros participantes en el 

programa experimental se constituirá una comisión, cuya composición y funciones se 

establecen en el apartado décimo de la citada Resolución. 

Con fecha 17 de junio de 2019 se publicó en el tablón de anuncios de la Consejería de 

Educación, Juventud y Deportes, la propuesta de Resolución Provisional de los centros 

seleccionados por comarcas, con indicación de su puntuación de baremo, la relación de 

centros no seleccionados y la relación de centros excluidos, concediéndose un plazo de 5 

días hábiles para presentar reclamaciones y renuncias. Este plazo finalizó el 25 de junio de 

2019. 

Examinadas las alegaciones presentadas por los centros, y una vez resueltas las mismas 

por la Comisión de selección y seguimiento, se formuló por el órgano instructor la propuesta 

de Resolución Definitiva que contiene la relación de centros seleccionados, los no 

seleccionados y los centros excluidos. 

Vista la propuesta de la citada Resolución Definitiva, atendiendo a lo establecido en el 

resuelvo octavo de la Resolución de 7 de marzo de 2019, y de conformidad con las 

atribuciones que me confiere el artículo 6 del Decreto nº 72/2017, de 17 de mayo, por el que 

establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, 

                                              
 

M
AR

TÍ
NE

Z 
CA

SA
NO

VA
, F

RA
NC

IS
CO

 J
O

SÉ
03

/0
7/

20
19

 1
2:

06
:5

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-6
e5

a6
78

d-
9d

7a
-f

7f
6-

f3
1e

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 
RESUELVO 

 
 

PRIMERO.- Aprobar la relación definitiva de centros seleccion ados  en la convocatoria 

para la participación en el programa experimental de centros de especialización en la mejora 

de la promoción del talento, por su puntuación según baremo, que se expone en anexo I.    

SEGUNDO.- Aprobar la relación definitiva de centros  no seleccionados que se expone 

en anexo II. 

TERCERO.- Aprobar la relación definitiva de centros  excluidos,  que se expone en el 

anexo III, con indicación del motivo de la exclusión. 

CUARTO.- Publicar las nuevas calificaciones obtenid as por los centros que han 

presentado alegaciones a la Resolución provisional, que se expone en el anexo IV. 

Contra la presente Resolución, que no agota la vía administrativa, se podrá interponer 

recurso de alzada, ante la Excma. Sra. Consejera de Educación, Juventud y Deportes, en el 

plazo de un mes, a contar desde el día siguiente a la publicación de esta Resolución. 

 

(Documento fechado y firmado electrónicamente por) 

EL DIRECTOR GENERAL DE ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD 

Y CALIDAD EDUCATIVA 

Francisco José Martínez Casanova 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M
AR

TÍ
NE

Z 
CA

SA
NO

VA
, F

RA
NC

IS
CO

 J
O

SÉ
03

/0
7/

20
19

 1
2:

06
:5

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-6
e5

a6
78

d-
9d

7a
-f

7f
6-

f3
1e

-0
05

05
69

b6
28

0



 

Anexo I 
Relación definitiva de centros seleccionados  para la participación en el programa 
experimental de centros de especialización en la mejora de la promoción del talento 

 

COMARCA 

LOCALIDAD 

PUNTUACION 
POR CENTRO 
PREFERENTE 

PUNTUACIÓN 
ALUMNADO 
CON AACC 

PUNTUACIÓN 
PLAN DE 

ACTUACIÓN 
PUNTUACIÓN 

TOTAL HUERTA DE MURCIA (9) 

IES Alquibla Murcia 2,00 3,00 9,3 14,30 

IES Saavedra Fajardo Murcia 2,00 3,00 8,15 13,15 

IES Sanje Alcantarilla 2,00 2,00 8,83 12,83 

IES Floridablanca Murcia 2,00 3,00 6,95 11,95 

IES Ramón y Cajal  Murcia 2,00 1,00 8,56 11,56 

IES Aljada Murcia 2,00 3,00 5,85 10,85 

IES El Carmen Murcia 2,00 3,00 5,58 10,58 

IES Alfonso X el Sabio Murcia 0,00 2,00 8,15 10,15 

IES Alcantara Alcantarilla 0,00 2,00 8,10 10,10 

CAMPO DE CARTAGENA (4)           

IES San Isidoro Cartagena 2,00 2,00 8,75 12,75 

IES Los Molinos Cartagena 2,00 3,00 6,35 11,35 

IES Jiménez de la Espada Cartagena 2,00 3,00 5,40 10,40 

IES Sierra Minera La Unión 0,00 1,00 6,15 7,15 

ALTO GUADELENTÍN (2)           

IES Ramón Arcas Meca Lorca 2,00 2,00 8,60 12,60 

IES José Ibáñez Martín  Lorca 0,00 1,00 8,78 9,78 

COM VEGA MEDIA DEL 
SEGURA (2)           

IES Vega del Tader Molina de Segura 2,00 3,00 7,00 12,00 

IES Francisco de Goya Molina de Segura 0,00 1,00 9,65 10,65 

MAR MENOR (1)         0,00 

IES Dos Mares San Pedro Pinatar 2,00 3,00 7,70 12,70 

BAJO GUADALENTIN (2)           

IES Juan de la Cierva Totana 2,00 3,00 6,33 11,33 

IES Felipe II Mazarrón 0,00 1,00 7,25 8,25 

NOROESTE (2)           

IES Alquipir Cehegín 2,00 2,00 7,93 11,93 

IES San Juan de la Cruz Caravaca de la Cruz 0,00 1,00 7,18 8,18 

ALTIPLANO (2)           

IES Infanta Elena Jumilla 2,00 3,00 7,85 12,85 

IES J. Martínez Rubio Azorín Yecla 0,00 2,00 8,05 10,05 

RIO MULA (1)           

IES Ribera de los Molinos Mula 0,00 1,00 8,45 9,45 

VALLE DE RICOTE (1)           

IES Vicente Medina Archena 2,00 3,00 5,05 10,05 

 
 
 

M
AR

TÍ
NE

Z 
CA

SA
NO

VA
, F

RA
NC

IS
CO

 J
O

SÉ
03

/0
7/

20
19

 1
2:

06
:5

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-6
e5

a6
78

d-
9d

7a
-f

7f
6-

f3
1e

-0
05

05
69

b6
28

0



 

Anexo II 
Relación provisional de centros no seleccionados  para la participación en el programa 

experimental de centros de especialización en la mejora de la promoción del talento 
 

COMARCA HUERTA DE MURCIA LOCALIDAD 

PUNTUACION 
POR CENTRO 
PREFERENTE 

PUNTUACIÓN 
ALUMNADO 
CON AACC 

PUNTUACIÓN 
PLAN DE 

ACTUACIÓN 
PUNTUACIÓN 

TOTAL 

CC Sagrado Corazón de Jesús Alcantarilla 0,00 2,00 6,88 8,88 

IES José Planes Murcia 0,00 1,00 5,95 6,95 

IES Sangonera la Verde Murcia 0,00 1,00 5,94 6,94 

IES Infante Juan Manuel Murcia 0,00 2,00 4,70 6,70 

IES Octavio Carpena Santomera  0,00 1,00 5,52 6,52 

IES Miguel de Cervantes Murcia 0,00 1,00 5,05 6,05 

CC Cristo Rey Murcia 0,00 1,00 4,43 5,43 

CC Fuenteblanca Murcia 0,00 2,00 2,00 4,00 

CC Gabriel Pérez Cárcel Murcia 0,00 0,00 1,55 1,55 

COMARCA CAMPO DE 
CARTAGENA            

IES Mediterráneo Cartagena 2,00 2,00 4,36 8,36 

CC Hermanos Maristas Sagrada 
Familia Cartagena 0,00 1,00 5,50 6,50 

CC San Vicente de Paul Cartagena 0,00 2,00 4,10 6,10 

COMARCA ALTO GUADALENTÍN           

IES Francisco Ros Giner Lorca 2,00 3,00 4,39 9,39 

IES Europa Águilas 0,00 1,00 6,68 7,68 

IES Rambla de Nogalte 
Puerto 
Lumbreras 0,00 1,00 6,00 7,00 

COM. VEGA MEDIA DEL SEGURA         

CC Los Olivos 
Molina de 
Segura 2,00 2,00 3,30 7,30 

IES Villa de Alguazas 
Molina de 
Segura 0,00 1,00 2,74 3,74 

CC San Pablo CEU 
Molina de 
Segura 0,00 1,00 3,55 4,55 

COMARCA BAJO GUADALENTIN           

IES Miguel Hernández 
Alhama de 
Murcia 

0,00 
1,00 

 
6,33 7,33 

COMARCA NOROESTE           

IES Ginés Pérez Chirinos 
Caravaca de 
la Cruz 0,00 1,00 5,54 6,54 

COMARCA ALTIPLANO           

IES José Luis Castillo Puche Yecla 0,00 1,00 5,25 6,25 

IES Arzobispo Lozano Jumilla 0,00 1,00 4,65 5,65 

COMARCA VEGA ALTA SEGURA           

IES Los Albares Cieza 0,00 1,00 3,85 4,85 

COMARCA VALLE DE RICOTE           

IES Doctor Pedro Guillén  Archena 2,00 1,00 4,45 7,45 

CC El Ope Archena 0,00 1,00 5,55 6,55 

M
AR

TÍ
NE

Z 
CA

SA
NO

VA
, F

RA
NC

IS
CO

 J
O

SÉ
03

/0
7/

20
19

 1
2:

06
:5

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-6
e5

a6
78

d-
9d

7a
-f

7f
6-

f3
1e

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 
Anexo III 

Relación provisional de centros excluidos 
 

Centro Motivo de la exclusión 
IES Cañada de la Eras No tiene la aprobación de la mayoría del claustro 

 
Anexo IV 

Nuevas calificaciones obtenidas por los centros que han presentado alegaciones 

 
Centro Puntuación del Plan de 

Actuación anterior 
Puntuación del Plan de 

Actuación revisada 
Puntación total 

definitiva 

IES Mediterráneo 
(Cartagena) 

4,10 4,36 8,36 

IES Francisco Ros Giner 
(Lorca)  

4,48 4,39 9,39 

IES Ginés Pérez Chirinos 
(Caravaca de la Cruz) 

5,5 5,54 6,54 

CC El Ope (Archena) 
 

5,05 5,55 6,55 

 

M
AR

TÍ
NE

Z 
CA

SA
NO

VA
, F

RA
NC

IS
CO

 J
O

SÉ
03

/0
7/

20
19

 1
2:

06
:5

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-6
e5

a6
78

d-
9d

7a
-f

7f
6-

f3
1e

-0
05

05
69

b6
28

0


